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Bakalářská práce se věnuje terapeutické a diagnostické péči o osoby

s Brocovou afázií v rámci Rehabilitačního ústavu v Hostinném.
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problematiky afázie. Zaobírají se etiologií, symptomatologií i klasifikací fatické
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a diagnostických metod využívaných u klientů s neurogenně podmíněnou poruchou
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Broca´s Aphasia at the Rehabilitation Institute in Hostinné.

The initial chapters of this work look into the history as well as current
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neurogenic speech communication disorder.
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Úvod

Afázie je ztráta schopnosti mluvené řeči, která nejen zasahuje do produkce řeči,

ale i do jejího porozumění a psaní. Při propuknutí fatické poruchy se nejvíce ovlivní

právě produkce mluvené řeči, avšak dochází i k dalším přidruženým deficitům,

jako je například omezená hybnost  paréza. Osoba trpící afázií prochází kompletní

změnou svého života. Náhle se není schopna dorozumět se svým okolím, musí nalézt

nový způsob komunikace. Tato změna celkového zdravotního stavu vede

i k poruchám psychickým. Bez předešlých příznaků jsou tyto osoby závislé na svém

okolí, ochabují jejich sociální kontakty, trpí obtížemi v paměti a pozornosti,

a to vede k pocitům úzkosti a depresím. Nejbližší okolí se nakonec naučí se nějakým

způsobem dorozumět s afatikem, ale tato komunikace možná už nikdy nebude zcela

intaktní. Proto je důležitá včasná diagnostika, a hlavně následná logopedická,

psychologická i fyzioterapeutická péče.

Cílová skupina bakalářské práce byla vybrána ze dvou hlavních důvodů.

Osoba, která je součástí mé rodiny, utrpěla před několika lety úraz hlavy. Následná

situace zasáhla všechny členy rodiny. Byla mu diagnostikována Brocova afázie.

Můj strýc byl velký sportovec, povoláním horolezec. Životní situace, i když to na svém

jednání nedává znát, ho velice změnila. Trpěl těžkými depresemi a jeho rodinné vztahy

ochladly. I přes docházení na logopedickou terapii, je jeho expresivní složka řeči velice

chudá. Jeho silnou stránkou je, že se nikdy nevzdává a usiluje o alespoň malé zlepšení

svých schopností. Druhým důvodem bylo pomoci těmto osobám, se kterými jsem se

setkávala po dobu svých odborných praxích, v rozvoji jejich řečové komunikace

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část podává přehled

o současných poznatcích problematiky afázie. Podrobněji se zaměřuje na vysvětlení

pojmu afázie, historie afaziologie jako oboru, etiologii, symptomatologii, diagnostice

a terapii. Druhá část práce pojednává o kvalitativním šetření a vypracování

tří případových studií.

Prvním krokem ve výzkumu byla diagnostika pacienta. Token Test zjistit

do jaké míry je osoba s afázií schopna porozumět mluvené řeči. Výsledky BNVR testu

prokazovaly, zda se u jedince vykazují projevy kognitivní poruchy. Následná

obnovovací terapie se zaměřovala na specializovaný počítačový program Mentio,

který byl nastaven pro individuální potřeby jedince.
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1. Afázie

První kapitola pojednává o pojmu afázie, oboru afaziologie a historii tohoto

oboru. Následně se zaměřuje na etiologii, symptomatologii a klasifikaci afázie

jako fatické funkci.

1.1. Vymezení pojmu afázie

Termín afázie je odvozen z řeckého phasis – řeč, a – značí zápor

(Čecháčková in Škodová, 2003). Afázie je součástí neurogenních poruch řeči

a také patří mezi získané poruchy fatických funkcí (Vitásková, 2013).

První popis afázie publikoval v polovině 19. století neurolog Paul Broca.

Při pitvě svého pacienta s poruchou expresivní řeči zjistil poškození v precentrální

oblasti levého frontálního laloku mozku (Cséfalvay in Lechta, 2003).

Love (2009) uvádí, že snad nejvýznamnější z jeho závěrů je tvrzení, že mozkové

hemisféry jsou funkčně asymetrické a že řečové centrum se u většiny populace nachází

v levé mozkové hemisféře.

V níže uvedeném textu se často vyskytuje pojem fatické funkce.

Vitásková (2013, s. 7) uvádí, že fatické funkce mohou být definovány různým

způsobem. Psychologický slovník definuje pojem „fatický“ jako „týkající se řeči,

mluvy“ a dále fatické funkce charakterizuje jako „specificky lidské činnosti,

jako je schopnost mluvit, číst, psát, počítat a rozumět řeči mluvené i psané“.

Do fatických funkcí patří schopnost užívat řeč mluvenou (orální), psanou (grafickou,

např. formou čtení – lexie a psaní – grafie), počítat a symbolicky myslet v abstraktních

pojmech, včetně schopnosti používat sémantiku (tedy adekvátně pracovat se slovním

významem).

„Afázie je náhle vzniklá ztráta schopnosti mluvené řeči a rozumění mluvené a psané

řeči. Vzniká převážně při poškození levé mozkové hemisféry, která je dominantní

pro lingvistické struktury naší řečové komunikace“ (Neubabuerová, 2011, s. 57)

Avšak každý autor definuje pojem afázie jiným způsobem.

Podle Love (2009, s. 235) afázii lze definovat jako „postižení schopnosti jazykové

produkce a percepce, jež vzniká na základě získaného poškození centrálního
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nervového systému. Je to multimodální porucha, která se může projevovat

rozmanitými obtížemi v oblasti porozumění, čtení, řečové produkce a psaní.“

Podle Neubauera (2014) je afázie nazývána jako náhle vzniklá ztráta schopnosti

mluvené řeči a rozumění mluvené a psané řeči. Vzniká převážně při poškození

levé mozkové hemisféry, která je rozhodující oblastí pro intaktní lingvistické struktury

naší řečové komunikace.

Čecháčková (2003) uvádí že, afázie patří do kortikálních poruch (kam spadají

i kognitivní funkce), k němuž řadíme také agnozie, apraxie, akalkulie, agrafie, alexie,

poruchy pravo-levé orientace, poruchy orientace v prostoru, atd.

Podle Cséfalvay (2003) afázii charakterizují tyto atributy: jde o získané narušení

komunikační schopnosti týkající se poruch symbolických procesů, které vzniká

při ložiskových poškozeních mozku jako důsledek systémového vlivu mozkové léze

na psychické funkce člověka.

Jak už jsem zmínila, afázie je získané poškození komunikačních schopností.

Jak uvádí Neubauerová (2011) zasahuje všechny modality řeči (expresivní

a receptivní, mluvenou a psanou řeč) a v různé míře také veškeré roviny jazykového

systému (foneticko-fonologickou, morfologicko-syntaktickou, lexikálně-sémantickou

a pragmatickou).

1.2. Afaziologie

Na zkoumání afázie jako získaných poruch fatických funkcí je velmi zaměřena

kognitivní neuropsychologie, a to především proto, že zkoumá procesy zpracování

informací prostřednictvím zkoušek zaměřených na patologické typy užívání fatických

funkcí.

Problematiku afázie zkoumá v podstatě samostatný podobor logopedie –

afaziologie. Afaziologie souvisí i s jinými disciplínami, jako jsou: lékařské

(neurologie, neuroanatomie, neurobiologie, klinická či behaviorální neurologie),

zdravotnické (rehabilitace, fyzioterapie), lingvistické (psycholingvistika,

neurolingvistika) a přírodní vědy (biokybernetikou, biofyzikou).

1.3. Historické vymezení

Dle Vitáskové (2013) kognitivní neuropsychologie zkoumání afázií jsou úzce

spjaty se zakladateli a zastánci neurologie – např. s Normanem Geschwindem,
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(behaviorální neuropsychologie), lingvistiky – např. s Noamem Chomskym

(generativní gramatika a strukturální lingvistika), či vývojové neurologie –

např. s Ericem Lennebergem.

Historie zkoumání afázie se může shrnout do následujících etap

(Love, Webb in Vitásková, 2013)

1. Vznik lokalizacionismu

Pierre Paul Broca, William Ogle, Carl Wernicke a Joseph Dejerine v druhé

polovině 19. století definovali tzv. centra řeči v mozku, která dle tehdejšího

názoru přímo zodpovídala za řízení určitých specifických řečových

či jazykových schopností. Může se tak hovořit o Brocově motorickém,

Wernickeově senzorickém a Dejerinově vizuálním centru řeči. Sigmund

Freud ve stejném období popsal senzorické typy agnozie. Liepmann popsal

a klasifikoval poruchy výkonu motorických funkcí – apraxie.

2. Období 1. sv. války

V této době byl nedostatek logopedů, začali tak provádět první pokusy

o intenzivnější diagnostiku a terapii získaných fatických poruch neurologové


[…]


shluků, nebo s diakritickými znaménky. Při opisu se ve větším poměru vyskytovala

jedna chyba ve slově. Psaní převážně obsahovalo větší počet chybných slov.

Opis tedy byl na lepší úrovni než psaní.

U dějových posloupností ve cvičení B (malý obrázek, čtyři popisky) nalezneme více

chybných kroků než ve cvičení C (čtyři obrázky, čtyři popisky). Možný důvod je,

že se pacient lépe orientoval s vizuální oporou textu než podle obrázku.

Text u dějových sekvencí se snažil přečíst sám bez pomoci. Četl velice pomalu, po

slabikách s občasnými „přeřeky“, avšak při jeho diagnóze je tento pokrok úžasný.
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Díky motivaci pacienta se mohla terapie posouvat kupředu. Své schopnosti

a možnosti chtěl rozvíjet co nejvíce. V každém sezení jsem měla pocit zlepšování

dovedností klienta.

Podle mého názoru se program Mentio osvědčil v efektivitě a podpoře individuální

logopedické terapie. Byla posílena slovní zásoba, myšlení i sociální interakce.

4.8. Zacílené porovnání případových studií

Obnovovací terapie s využitím programu Mentio prokázala užitečnost u všech

pacientů. Reaktivita na program byla u každého z pacientů na dobré úrovni.

Žádný z nich neměl obtíže s využíváním programu, za velmi krátkou chvíli se naučili

s Mentiem pracovat. Program dva pacienti (paní Dana a pan Tomáš) dokázali ovládat

sami pohyby myší. Pan Milan z důvodu horší jemné motoriky na zdravé horní

končetině nemohl myš plně ovládat. U každého pacienta jsou vidět větší i menší

pokroky při obnovovací terapii. U pana Milana byly obtížnější moduly psaní,

opis i seřazování dějových sekvencí z důvodu těžké fatické poruchy, která vyžaduje

delší a intenzivní péči pro obnovení porušených funkcí.

Paní Dana i pan Tomáš prokázali v rámci obnovovací terapie větší pokroky. S cíleným

pojmenováním, opisem i dějovými posloupnostmi nevykazovali větší potíže.

Obtížnějším modulem se pro ně stalo psaní.

Následující tabulka pojednává o zacíleném porovnání případových studií.

Obsahuje údaje z průběhu obnovovací terapie a zaměřuje se na shrnutí obtížnosti

modulů pro jednotlivé pacienty.
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 Paní Dana Pan Milan Pan Tomáš

Věk 68 66 39

Logopedická

diagnóza
Brocova Brocova Brocova

Stupeň

závažnosti

onemocnění

Velmi lehká Těžká Lehká

Vyšetření

Token Test
28 bodů 10 bodů 27 bodů

Vyšetření

Butt Test
10 bodů 10 bodů 10 bodů

Reaktivita na

program Mentio
Výborná Výborná Výborná

Cílené

pojmenování
Bezproblémové Téměř bez obtíží Téměř bez obtíží

Opis Mírné obtíže Větší obtíže Mírné obtíže

Psaní Obtížnější Problematické Obtížnější

Slovesa

Cvičení B
Mírné obtíže

Téměř

bezproblémové

Slovesa

Cvičení C
Mírné obtíže Obtížnější Mírné obtíže

Tabulka 17: Kvalitativní analýza případových studií
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Závěr

Zdravý člověk nemá tušení, s jakými okolnostmi se osoby, které přijdou

ze dne na den o schopnost komunikovat, potýkají. Svou schopnost produkovat

řeč považujeme za samozřejmost, opak si uvědomíme až tehdy, kdy o tuto schopnost

přijdeme. Jedinci trpící afázií žijí ve svém vlastním světě, mohou nám přijít

jako uvězněni ve vlastním těle. Proto jsem se rozhodla se více zaměřit

na tuto problematiku a pomoci vybraným pacientům z Rehabilitačního ústavu

v Hostinném rozvíjet svou schopnost řečové komunikace i mimo běžné logopedické

sezení.

Závěrečná práce byla rozdělena do dvou částí. Úvodní, teoretická část práce

shrnula základní poznatky o problematice afázie jako získané neurogenně podmíněné

poruše řečové komunikace. Obsahovala tři kapitoly zaměřené na tuto problematiku.

Nejprve definuje pojem afázie, afaziologii jako vědní obor a její historii, etiologii

a symptomatologii fatické poruchy a jednotlivé klasifikace afázie,

se kterými se při studiu i klinické praxi můžeme setkat. Druhá kapitola se týkala

diagnostických metod a třetí se věnovala terapeutické péči o osoby se získanou

neurogenní poruchou. Byly konkrétně vymezeny jednotlivé přístupy a metody,

které se v obnovovací terapii mohou využívat.

Obsah druhé části bakalářské práce byl zaměřen na kvalitativní výzkumné

šetření, v rámci, kterého byly zpracovány tři případové studie. Obnovovací terapie

s pacienty trpící Brocovou afázií byla zaměřena na využití dvou screeningových testů

(Token Test a BNVR test) a specializovaného počítačového programu Mentio.

V úvodních kapitolách této části byl vymezen cíl práce, metody výzkumu a seznámení

s programem. Výzkumné šetření bylo zacíleno na obnovovací terapii s využitím

specializovaného počítačového programu. Cílem práce bylo hledání optimálního

parametru pro rozvoj individuální terapie osob s Brocovou afázií s využitím

počítačového softwaru, tedy zda je tento program efektivní v terapii pro zvolenou

cílovou skupinu.

Na základě jednotlivých výsledků u tří pacientů lze konstatovat, že obnovovací

terapie s využitím programu Mentio prokázala užitečnost. Ukázalo se, že moduly

cíleného pojmenování, opisu, psaní i stimulace dějových sekvencí jsou efektivní

a vhodné pro rozvoj individuální terapie osob trpící Brocovou afázií.
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