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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ano

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ne s výhradou

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Zpracování tématu formou vysoce podrobné krátkodobé studie skupiny kazuistik

tvoří soustavu kvalitativně analyzovaných dat, i se snahou o přehledná grafická

východiska. Závěry ze zacílené analýzy a porovnání případových studií, jsou

přiměřené, cíl práce ale plně postihují

b) Práce nabyla vysokého rozsahu vlivem podrobného souhrnu i teoretických a

historických témat, souvisejících s problematikou afázie, vzhledem k tématu lze plně

akceptovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni, s výjimkou příloh, které jsou velmi

odbyté, stačila poctivější práce se scannerem.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Lze krátce shrnout zkušenosti v oblasti využití programu MENTIO se zaměřením na

vhodné metody logopedické intervence?

Jaká forma logopedické intervence se jeví jako nejpřínosnější?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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